impacts sur les valeurs des fonds propres, de la marge de risque et du SCR. Les situations comprennent des
stress sur les actifs (par exemple actions, immobilier) et passifs (par exemple Frais).

 71

B Section C:  Profil  de risqueA D E

Les données au 31 décembre 2021 ont ainsi été prises en compte pour la première étape sur les « risques
seuls ». Pour chaque analyse de sensibilité, l’approche consiste en l’application des niveaux de sensibilités
dans le modèle de projection stochastique. Un bilan Solvabilité II stressé est ensuite reconstruit afin de
pouvoir quantifier l’impact des stress sur les fonds propres et SCR.

C.2.4.1 Méthodologie appliquée pour les études de sensibilité « risques seuls »

La méthodologie est identique à celle présentée pour le risque de souscription, en partie C.1.4.

C.2.4.2 Présentation des hypothèses et des résultats

Les résultats de cet exercice de sensibilité par facteur de risque, pour le risque de marché, sont présentés
ci-dessous :

Taux d’intérêt

Abeille Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le SCR
diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le ratio de
couverture

Position de base 31/12/2021  4 507,2  2 563,5  1 943,6 175,8%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Taux d’intérêt + 0.25% 196,4 (42,2) 238,5 10,7%

Taux d’intérêt + 0.50% 369,6 (88,4) 458, 21,2%

Taux d’intérêt - 0.25% (235,4) 36,2 (271,6) (11,5%)

Taux d’intérêt - 0.50% (525,0) 86,7 (611,6) (25,6%)

Tableau 28 – Abeille Vie - Résultats de sensibilités 2021 – taux d’intérêt

Les sensibilités à la courbe des taux d’intérêts concernent une évolution parallèle de la courbe des taux, à la
hausse ou à la baisse.

Ces résultats démontrent qu’une augmentation des taux d’intérêts sur la base du niveau de la courbe de taux
à fin 2021, a un impact favorable sur le ratio de couverture Solvabilité II.

Actions

Abeille Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le
ratio de
couverture

Position de base 31/12/2021  4 507,2  2 563,5  1 943,6 175,8%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Valeur des actions + 10% 207,6 91,7 115,8 1,7%

Valeur des actions + 25% 521,6 200,2 321,4 6,1%

Valeur des actions - 10% (213,9) (80,) (133,9) (2,9%)

Valeur des actions - 25%  (509,4) (148,) (361,4) (10,3%)

Tableau 29 – Abeille Vie – Résultats de sensibilités 2021 – actions

Une hausse des marchés actions entraîne de manière logique une amélioration des fonds propres éligibles,
mais également une augmentation du SCR (situation de départ plus favorable pour faire face à l’éventuel
risque bicentenaire). Il est à noter que dans ces sensibilités le Dampener a été ajusté pour tenir compte de
ces stress (+10% pour les sensibilités à +10% et +25%, +2.85% pour -10% et -3.42% pour -25%).

 72

B Section C:  Profil  de risqueA D E

Couvertures sur les actions : “put”

La couverture action mise en place pour l’exercice 2019 via l’achat d’options de ventes a été reconduite pour
l’exercice 2021.

Inflation

Abeille Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le
ratio de
couverture

Position de base 31/12/2020  4 507,2  2 563,5  1 943,6 175,8%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Inflation +1.00% (151,9) 61,7 (213,6) (9,9%)

Tableau 30 – Abeille Vie - Résultats de sensibilités 2021 – inflation

La présence d’obligations indexées sur l’inflation en portefeuille permettant de couvrir en partie le risque
inflation sur les frais, limitant l’exposition du portefeuille à ce risque comme le démontre la sensibilité ci-
dessus.

Obligations d’entreprise :

Abeille Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur
le SCR
diversifié

Impact sur
le surplus

Impact sur
le ratio de
couverture

Position de base 31/12/2021  4 507,2  2 563,5  1 943,6 175,8%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Obligations d’entreprise +0.5% (210,7) 95,3 (306,) (14,23%)

Obligations d’entreprise -0.5% 191, (83,2) 274,2 13,6%

Tableau 31 – Abeille Vie - Résultats de sensibilités 2021 – obligations d’entreprise

Obligations souveraines :

Abeille Vie
En millions d’euros

Impact sur les fonds
propres éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur
le surplus

Impact sur le
ratio de
couverture

Position de base 31/12/2021  4 507,2  2 563,5  1 943,6 175,8%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Spread des obligations souveraines +0.5% (409,1) 194,4 (603,6) (27,2%)

Spread des obligations souveraines -0.5% 413,2 (196,) 609,1 32,0%

Tableau 32 – Abeille Vie - Résultats de sensibilités 2021 – obligations souveraines

Les résultats démontrent que le portefeuille est beaucoup plus sensible au risque de crédit sur les obligations
souveraines plutôt que sur les obligations d’entreprises pour un même niveau de choc ; cependant, la
probabilité d’occurrence d’un choc donné sur les obligations souveraines est beaucoup moins importante
que la probabilité d’occurrence du même choc sur les obligations d’entreprises.

 73

B Section C:  Profil  de risqueA D E

C.3 Risque de crédit

Le risque de crédit fait référence à deux types de risques en Formule Standard :